
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
HOTĂRÂREA Nr. 37/2022 

privind constituirea Comisiei de selecție a programelor, proiectelor și acțiunilor 

culturale care pot primi finanțare nerambursabilă de la bugetul județului Covasna și 

a Comisiei de soluționare a contestațiilor asupra modului de respectare a procedurii 

privind organizarea și desfășurarea selecției 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 24 februarie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Vicepreședintelui Consiliului Județean 

Covasna, domnul Jakab István-Barna, privind constituirea Comisiei de selecție a 

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă 

de la bugetul Județului Covasna și a Comisiei de soluționare a contestațiilor asupra 

modului de respectare a procedurii privind organizarea și desfășurarea selecției, 

văzând Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de specialitate 

din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea 

sistemului de finanţare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. (1) Se constituie Comisia de selecție a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă de la bugetul județului 

Covasna, denumită în continuare Comisia de selecție, în următoarea componență: 

1. Un vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Covasna cu atribuții în domeniul 

culturii; 

2. Un funcționar public din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna; 

3. Un reprezentant al Bibliotecii Județene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei 

Könyvtár; 

4. Un reprezentant al Centrului de Cultură al Județului Covasna - Kovászna 

Megyei Művelődési Központ; 

5. Un reprezentant al Muzeului Carpaților Răsăriteni. 

(2) Desemnarea nominală a reprezentanților Consiliului Județean Covasna, 

precum și a celorlalți reprezentanți se va face prin dispoziția președintelui Consiliului 



Județean Covasna, respectiv de către conducătorii instituțiilor publice arătate la alin. (1), 

după caz. 

 Art. 2. (1) Se constituie Comisia de soluționare a contestațiilor asupra modului de 

respectare a procedurii privind organizarea și desfășurarea selecției programelor, 

proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă de la bugetul 

județului Covasna, denumită în continuare Comisia de contestație, în următoarea 

componenţă: 

1. Un vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Covasna; 

2. Un funcționar public din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Covasna; 

3. Un reprezentant al Bibliotecii Județene „Bod Péter” - Bod Péter Megyei 

Könyvtár; 

4. Un reprezentant al Centrului de Cultură al Județului Covasna - Kovászna 

Megyei Művelődési Központ; 

5. Un reprezentant al Muzeului Carpaților Răsăriteni. 

(2) Desemnarea nominală a reprezentanților Consiliului Județean Covasna, 

precum și a celorlalți reprezentanți se va face prin dispoziția președintelui Consiliului 

Județean Covasna, respectiv de către conducătorii instituțiilor publice arătate la alin. (1), 

după caz. 

Art. 3. Membrii Comisiei de selecție nu pot face parte din Comisia de contestație. 

Art. 4. Componența nominală a comisiilor constituite la art. 1 şi 2 va fi adusă la 

cunoştinţă publică numai după încheierea sesiunii de selecție. 

Art. 5. (1) Comisiile arătate la art. 1 și 2, în prima ședință aleg, dintre membrii săi, 

prin vot deschis, câte un președinte. 

(2) Președintele conduce ședințele Comisiei de selecție, respectiv a celei de 

contestație. 

(3) Președintele va desemna dintre membrii Comisiilor de selecție, respectiv ale 

celei de contestație, după consultarea prealabilă a acestora, secretarul Comisiilor. 

(4) Fiecare membru al comisiilor va semna o declarație de imparțialitate. 

(5) Comisiile adoptă hotărâri prin votul majorității membrilor. 

(6) Dezbaterile din ședințele comisiilor, precum și modul în care și-a exercitat 

votul fiecare membru se consemnează într-un proces-verbal semnat de președinte și de 

secretar. 

(7) Procesul-verbal și documentele care au fot dezbătute în ședințele comisiilor se 

vor depune într-un dosar special. 

Art. 6. Comisiile vor funcționa și își vor desfășura activitatea conform 

prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor și proiectelor culturale, aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 7. Comisia de selecție va înainta în termen de cel mult 30 de zile, Consiliului 

Județean Covasna nota de prezentare și propunerile selectate. 

Art. 8. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Consiliului Județean Covasna nr. 25/2013 privind constituirea Comisiei de selecție a 

programelor, proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă 

de la bugetul Consiliului Județean Covasna și a Comisiei de soluționare a contestațiilor 



asupra modului de respectare a procedurii privind organizarea și desfășurarea selecției, 

cu modificările ulterioare, precum și orice alte dispoziții contrare. 

Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

președintele Consiliului Județean Covasna, conducătorii instituțiilor publice arătate în 

prezenta, membrii comisiilor constituite la art. 1 și 2 și Direcția economică prin Biroul 

învățământ, cultură, sănătate, relații cu O.N.G. din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 24 februarie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

                 Președinte 

 

Contrasemnează, 

Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


